
H,I\TE, AUTOI{OMO FIE,RA DI FOGG
Delibera Commissario Straordinario

Seduta del2810712025 Deliberazione n.24

OGGETTO: Nuove Infiastrutture iler la mobilità a servizio del Quartiele Fieristico di Foggia.
Legge n.214 del2411212007 - afi.2 conula 261 CUP 876D23000000006

A.ffidumento incurico

L'anno 2025 il giorno 28 del mese di luglio presso la sede dell'Ente Autonomo Fiere di Foggia-quartiere
fieristico - Corso del Mezzogiorno, il Commissario Straordinario dell'Ente Prof. Claudio Sottile, nominato

con D.P.G.R n.530 del 0211212024, assistito dal Segretario Generale dell'Ente, Raimondo URSITTI, in
relazione all' oggetto, riferisce quanto segue :

Premesso che:

- con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 303 del 2610712010 è stato approvato il progetto

preliminare dei lavori di che trattasi dell'importo di l Meuro, frnanziato con Legge n. 244 del2411212007 -
art. 2 comma261;

- con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 250 del 1211012009 è stato nominato quale RUP il
Dirigente - Segretario Generale Raimondo Ursitti;

- per la realizzazione del progetto preliminare sono stati incaricati con Determina Dirigenziale n. 9 del

19110120091'Arch. Augusto Umberlo Marasco e lo Studio di Ingegneria Cavaliere e Associati, legalmente

rappresentato dall'Ing. Giuseppe Cavaliere;

- cbe detto finanziamento rientra nell'Atto Integrativo all'Accordo di Programma Unificato del22/1212015
(atto avente valore ricognitivo e sostitutivo dei precedenti accordi di programma sottoscritti ai sensi della

Leggi: n. 3 50/03 - 3ll104 - 266105 - 244107) approvato con Decreto n. 27 6 dell' 1110812023 del Ministero
delle Infrastruffure e dei Trasporti, sottoscritto tra MIT e la Regione Puglia in data 1210712023 e registrato

alla Corte dei Conti in data 05/0912023 al n.2772;
- l'intervento in questione costituisce a tutti gli effetti il completamento degli interventi frnanziati ai sensi

delle Leggi nn. 350/03 -311104, in corso di ultimazione, ed in particolare prevede larealizzazione di una

rotatoria indispensabile per il decongestionamento del traffico su Corso del Mezzogiorno;
- con nota di questo Ente prot. n. 163 de|2110212025 è stato chiesto al Comune di Foggia di esprimere le

proprie valutazioni in merito allarealizzazione di una rotatoria lungo corso del Mezzogiorno per consentire

l'inversione di marcia dei veicoli provenienti da Foggia e diretti al parcheggio interrato della Fiera;

- il Comune di Foggia con nota del 05/05/2025, prot. n. 75503 ha trasmesso la Deliberazione di Giunta
Comunale n. 86 del 0410412025 con cui ha manifestato la propria condivisione nella realizzazione della

nuova rotatoria su Corso del Mezzogiorno, a condizione che la stessa sia spostata in corrispondenza

dell'incrocio con via Smaldone, larealizzazione di un anello ciclabile e interventi di greening con eventuale

r ealizzazione artistica n el l' iso la centrale ;
- per poter procedere alla realizzazione delle suddette opere è necessario adeguare il progetto preliminare

alle indicazioni date dal Comune e all'attuale normativa vigente predisponendo apposito Progetto esecutivo

preceduto dallo "studio dei flussi di traffico, comprensivo dei rilievi a livello di singola manovra di svolta

mediante apposite telecamere, ricostruzione e simulazione del funzionamento dell'intersezione nella
configurazione iniziale e nelle soluzioni alternative";

- per tale incombenza è necessario ricorrere a professionisti esterni atteso che l'Ente Fiera non ha personale

tecnico in grado di svolgere tale incarico;

- al momento l'Ente Fiera non ha sottoscritto intese con altre Amministrazioni aggiudicatrici per lo
svolgimento di tale specifica prestazione in forma convenzionata, così come "auspicato" dalla
Determinazione AVCP n.2 del2510212009, anche se per servizio diverso.

{31

.Tì

t

I



*Ò $

Cor-rsiderato che

- è opportuno procedere allaredazione, ai sensi del D.Lgs. n.36123 e s.m.i., del Progetto di fattibilità tecnico-
economica e relativa progettazione esecutiva;

- è pertinente affidare agli stessi progettisti, sin da ora, anche l'incarico di D.L. e coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione;

- l'importo dell'onorario professionale speffante per il Progetto di fattibilità tecnico-economica, la
Progettazione esecutiva e il Coordinamento della sicurezzainfase diprogettazione, la Direzione dei Lavori
e il Coordinamento della sicurezzainfase di esecuzione, in applicazione delle tariffe professionali di cuial
Decreto 17 giugno 2016 delMinistro di Graziae Giustizia, risulta essere pari a € 53.01 1,99 oltre € 13.253,00
per spese e oneri accessori, mentre per lo "studio dei flussi di traffico, comprensivo dei rilievi a livello di
singola manovra di svolta mediante apposite telecamere, ricostruzione e simulazione del funzionamento
dell'intersezione nella configurazione iniziale e nelle soluzioni alternative" risulta essere pari a pari ad €
20.000,00 oltre oneri accessori, per un importo totale di € 86.264,99, e che pertanto ne è consentito
1'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. n.36123 e s.m.i;

- è opportuno procedere ai suddetti affidamenti, al costituendo RTP Arch. Augusto Umberto Marasco e Studio
di Ingegneria Cavaliere e Associati, Iegalmente rappresentato dall'Ing. Giuseppe Cavaliere, che si è già
occupato dello studio di fattibilità dell'opera, applicando un ribasso percentuale pari al20% sui compensi
come sopra determinati, per il Progetto di fattibilità tecnico-economica, la Progettazione esecutiva e il
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, la Direzione dei Lavori e il Coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, nonché per lo "studio dei flussi di traffico, comprensivo dei rilievi a livello
di singola manovra di svolta mediante apposite telecamere, ricostruzione e simulazione del funzionamento
dell'intersezione nella configurazione iniziale e nelle soluzioni alternative";

- a seguito del ribasso percentuale del20% sull'importo totale di € 86.264,99 risulta un importo di € 69.01 1,99.

Vista la regolarità contributiva, dell'Arch. Augusto Umberto Marasco certificata dal CIPAG in data
1010712025 e dello Studio di Ingegneria Cavaliere e Associati in corso di validità certificata con DURC
prot. n. INAIL 48986448 del09105l}025;
Preso atto che sia l'Arch. Augusto Umberto Marasco che lo Studio di Ingegneria Cavaliere e Associati
sono iscritti all'Albo Fornitori della Piattaforma Telematica di questo Ente:
www. fi erafo g qia. traspare. com.

DELIBERA

- la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

t di affidare al costituendo RTP Arch. Augusto Umberto Marasco e ie Studio di Ingegneria Cavaliere e
Associati, legalmente rappresentato dall'Ing. Giuseppe Cavaliere, l'incarico dello "studio dei flussi di
traffico, comprensivo dei rilievi a livello di singola manovra di svolta mediante apposite telecamere,
ricostruzione e simulazione del funzionamento dell'intersezione nella configurazione iniziale e nelle
soluzioni alternative", propedeutico alla proge ttazione esecutiva;

- di affidare al suddetto costituendo RTP l'incarico per la Progettazione esecutiva, completa di tufti gli
elaborati tecnici, specialistici e il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, la Direzione dei
lavori e il Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per la rcalizzazione della rotatoria su corso
del Mezzogiorno, con il riconoscimento dell'importo complessivo pari ad € 69.011,99 oltre IVA e
contributi, se dovuti;

- di procedere allaformale predisposizione dell'affidamento ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D. Lgs. n.
3612023 e s.m.i., tramite scambio di corrispondenza, attraverso posta elettronica certificata o sistemi
elettronici di recapito certifi cato qualifi cato;

- di prendere affo che è stata accertata la regolarità contributiva dell'Arch. Augusto Umberto Marasco
certificata dal CIPAG in data 1010712025 e dello Studio di Ingegneria Cavaliere e Associati certificata con
DURC prot. n.INAIL 48986448;

2

I



di autorizzare I'irnpegno della relativa spesa in considerazione della copertura finanziaria -earantita
dall'Accordo di prograrnma Unificato, comprendente quanto previsto dalla L. n,244 de|2411212001 -
art.2 comma261,
di demandare al Se.qretario Generale - RUP - -tli adernpimeuti corrsegirenti;

di dare ata esecutività al presente atto

ARIO GENERALE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Prof. Claudio

Y<_

3

,,:,. ,: O


